
Extern | Neconfidential 

 

Mercedes Sabau 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL  CETARIU 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.52 

privind stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru anul 2015  

în cazul prestaţiilor de care beneficiază utilizatorii fără contract din 

 comuna CETARIU şi aprobarea “Regulamentului privind stabilirea şi 

aplicarea taxei speciale de salubrizare” 

 

  

Consiliul local al comunei Cetariu , întrunit în şedinţa ordinară din 

14.12.2015 

Văzând Expunerea de motive nr. 4874 /2.12.2015 privind stabilirea taxei 

speciale de salubrizare în cazul prestaţiilor de care beneficiază utilizatorii din 

comuna Cetariu şi aprobarea “Regulamentului privind stabilirea şi aplicarea taxei 

speciale de salubrizare”, respectiv adresa operatorului SC Compania Reosal SA 

nr. 2404/24.11.2015, privind stabilirea taxei speciale de salubrizare în cazul 

prestaţiilor de care beneficiază utilizatorii din comuna Cetariu  şi aprobarea 

“Regulamentului privind stabilirea şi aplicarea taxei speciale de salubrizare”, 

În baza prevederilor art. 6 alin.(1) lit. “k”, art. 7 alin. (1), art.26 alin (2) 

lit.”c”, respectiv alin. (4) şi (5) din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor 

nr.101/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 282 din Codul Fiscal, cu completările şi 

modificările ulterioare, art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv art. 36 alin. (4) lit. „c” 

şi alin. (6) lit. “a”, pct. 14 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, 

În temeiul art. 45 alin. (2) lit. „c” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

ART. 1. Pentru anul 2016 se stabileşte taxa specială de salubrizare aplicată 

în cazul prestaţiilor de care beneficiază producătorii de deşeuri menajere 

individuali, fără contract de prestări servicii publice de salubrizare, încheiate cu 

operatorul  acestor servicii publice, sau cu contracte reziliate, conform 

următoarelor: 

- în cazul persoanelor fizice  15 lei /gospodarie /lună 

-  pentru persoanele juridice fără contract cu   50 lei/ lună 

ART. 2. Operatorul serviciilor de salubritate împreună cu Compartimentul 

financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Cetariu vor ţine 



Extern | Neconfidential 

 

Mercedes Sabau 

 

la zi evidenţa tuturor utilizatorilor cu şi fără contracte de prestări servicii si cu 

contracte reziliate, în vederea decontării prestaţiei direct din contul deschis în 

acest scop în baza art.30 alin. (7)din Legea nr.273/2006. 

ART. 3. Se aprobă “Regulamentul privind stabilirea şi aplicarea taxei 

speciale de salubrizare”, anexă nr. 1 la prezenta hotărâre din care face parte 

integrantă. 

ART. 4  Se aprobă modelul  Deciziei de impunere pentru stabilirea taxei 

speciale de salubrizare, conform anexei nr. 2 şi 3, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

ART.5 . Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică potrivit 

prevederilor legale în vigoare. 

Art. 6. Împotriva acestei hotărâri persoanele interesate pot face contestaţie 

în termen de 15 zile de la aducerea la cunoştinţă. 

ART.7. Executarea prezentei hotărâri se încredinţează Compartimentul 

financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei Cetariu. 

 

 

   Preşedinte de şedinţă,                                             Contrasemnează,                                              

 TOTH IULIU                                              Secretar, 

      Sabău Mercedes 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu unanimitate de voturi pentru. 



Extern | Neconfidential 

 

Mercedes Sabau 

 

 

 

 

 

Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 52/2015 

 

REGULAMENTUL DE APLICARE A TAXEI SPECIALE DE 

SALUBRIZARE 

 

I. Reglementări generale: 

 

 Art. 1 Potrivit prevederilor art. 282 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 

cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu dispoziţiile art. 30 din 

Legea nr. 273/2003, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, Consiliile locale aprobă taxe speciale pentru funcţionarea 

serviciilor publice locale, create în interesul persoanelor fizice şi juridice, 

stabilind cuantumul taxelor speciale anual, şi aprobând regulament de stabilire a 

modului de organizare şi funcţionare a serviciilor publice de interes local, pentru 

care se propun taxele respective. 

Art. 2 În conformitate cu HCL. nr. 51 / 30.07.2009,  S.C. COMPANIA REOSAL   

S.A., în calitate de operator al serviciilor publice de salubritate în comuna 

Cetariu, asigură ridicarea şi transportul deşeurilor  menajere de la toţi utilizatorii, 

acestor servicii. 

Art. 3 Potrivit prevederilor art. 26 alin. (2) din Legea serviciului de salubrizare a 

localităţilor nr. 101/2006, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 

asigurarea finanţării serviciului de salubrizare, utilizatorii achită contravaloarea 

serviciului de salubrizare prin: 

    a) tarife, în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual, pe bază de contract 

de prestare a serviciului de salubrizare; 

    b) taxe speciale, în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual fără 

contract. 

 

II. Modul de organizare şi funcţionare a serviciului de salubrizare: 

 

Art. 4 În baza Hot. C.L. nr.  51 / 30.07.2009 a fost aprobată organizarea şi 

funcţionarea serviciului de salubrizare, şi închierea Contractului de prestări 

servicii cu operatorul SC Compania Reosal SA, în vigoare şi în prezent cu 

modificările cuprinse în actele adiţionale, până la intrarea în vigoare a 

Contractului de delagare a gestiunii atribuit de ADI Reosal. 

Operatorul răspunde de organizarea cantitativă şi calitativă a activităţii de 



Extern | Neconfidential 

 

Mercedes Sabau 

 

colectare a adeşeurilor menajere conform obligaţiilor contractuale. 

 

III. Beneficiarii serviciului public de salubrizare pentru care se instituie taxa 

specială de salubrizare, condiţii de impunere: 

 

Art. 5 Beneficiarii serviciului public de salubrizare pentru care se instituie taxa 

specială de salubrizare sunt: 

a) persoanele fizice care nu au încheiat contract de prestări servicii cu operatorul 

serviciilor publice de salubritate în comuna Cetariu ; 

b) persoanele juridice care nu au încheiat contract de prestări servicii cu 

operatorul serviciilor publice de salubritate în comuna  Cetariu 

Art. 6  Compartimentul financiar contabil aplică taxa specială de salubrizare  din 

oficiu, în baza deciziei de impunere (anexa nr.2 şi anexa nr. 3 la acest H C.L.). 

Art. 7 În cazul impunerii din oficiu, la stabilirea taxei speciale de salubrizare 

datorat de persoane fizice per gospodarii, se va aplica taxa specială de salubrizare 

în sumă de 15 lei/gospodarie/ lună, iar în cazul persoanelor juridice, se va aplica 

taxa specială în cuantum de 50 lei/luna. 

Art.8. În cazul schimbărilor intervenite în cursul anului, atât persoanele fizice cât 

şi persoanele juridice au obligaţia de a depune o nouă declaraţie în termen de 15 

de zile. 

 

 

IV. Termenele de plată al taxei speciale de salubrizare şi modalităţile de 

plată: 

 

Art. 9 Taxa specială de salubrizare se plăteşte trimestrial până la datele de 31 

martie, 30 iunie, 30 septembrie şi 31 decembrie inclusiv şi se încasează la caseria 

Primăriei comunei Cetariu , ori prin virament bancar.  

Art.10. Pentru neplata la termen se aplică majorările de întârziere. Nivelul 

majorării de întârziere este de 2% din cuantumul obligaţiilor fiscale principale 

neachitate în termen, calculată pentru fiecare lună sau fracţiune de lună, începând 

cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei 

datorate inclusiv. 

Art.11. Neplata taxei la termenele stabilite atrage după sine aplicarea măsurilor 

de urmărire şi executare silită prevăzute de O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 

procedură fiscală cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

V. Dispoziţii finale: 

 



Extern | Neconfidential 

 

Mercedes Sabau 

 

Art. 12. Sumele obţinute din taxa specială de salubrizare vor fi utilizate în mod 

exclusiv pentru acoperirea cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare al serviciului 

public de salubritate.Sumele rămase neutilizate se raportează în anul următor cu 

aceaşi destinaţie. 

Art. 13. Acordul persoanelor fizice şi juridice la stabilirea taxei speciale de 

salubritate se consideră dat ca urmare a necontestări hotărârii Consiliului 

local Cetariu privind  instituirea taxei speciale de salubrizare în cazul prestaţiilor 

de care beneficiează utilizatorii fără contract din comuna Cetariu şi aprobarea 

“Regulamentului privind stabilirea şi aplicarea taxei speciale de salubrizare”. 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                       Secretar,                           

 TOTH IULIU       SABĂU MERCEDES 
 



Extern | Neconfidential 

 

Mercedes Sabau 

 

  

 

Anexa nr.2 la H.C.L. nr.52/2015 

 

 

 

DECIZIE DE IMPUNERE 

în vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare datorată 

de persoanele fizice în conformitate cu H.C.L nr. 52/14.12.2015 

 

 

Domnului/ei__________________________________________având calitate de 

proprietar/chiriaş al locuinţei situată în comuna ...................., sat ______________________ ,str. 

___________________, nr.______ , domiciliată în localitatea ______________________ , 

str.___________________ , nr.___,bl.___,sc.___,ap.___ , născut(ă) la data de __________________,  

posesor al B.I seria ___ , nr.___________, C.N.P ________________________________ , conform 

prev. H.C.L. nr._______/_______ i se stabilesc următoarele obligaţii de plată privind taxa specială de 

salubrizare pentru anul  2015. 

 

 

Adresa imobilului Taxa de salubrizare 

(lei/gospodărie) 

Suma de plată 

aferentă taxei 

speciale de 

salubrizare 

Termene de plată 

    

    

 

 

 

 
Pentru neachitarea taxei speciale de salubrizare la termenele arătate mai sus, se percep majorări de 

întârziere de 2% pentru fiecare lună sau fracţiune de lună, până la data plăţii inclusiv. 

Prezentul titlu devine titlu executoriu în condiţiile legii. 

Împotriva acestui act adminitrativ se poate face contestaţie în termen de 30 de zile de la comunicare la 

Primăria  Cetariu 

 

 

 

 

Referent taxe şi impozite,        Întocmit azi, 

........................................       ............................ 

 

 

 



Extern | Neconfidential 

 

Mercedes Sabau 

 

 

 

 

 

Anexa nr.3 la H.C.L. nr.52/2015 

 

 

 

DECIZIE DE IMPUNERE 

în vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare datorată de persoanele juridice 

care nu deţin contract cu operatorul servviciului de salubrizare 

în conformitate cu H.C.L nr. 52/2015 

 

 

 

Subscrisei __________________________________________având sediul în  

______________________ ,str. ___________________, nr.______ ,punct de lucru (dacă este cazul) în 

comuna___________________________localitatea ______________________ , 

str.___________________ , nr.___,bl.___,sc.___,ap.___ , identificat prin 

CUI______________________, reprezentat prin _________________________________, în calitate 

de ______________________________, i se stabilesc următoarele obligaţii de plată privind taxa 

specială de salubrizare pentru anul  2015. 

 

Adresa sediu/punct de lucru Taxa de salubrizare 

  

  

  

  

  

  

  

 

 
Pentru neachitarea taxei speciale de salubrizare la termenele arătate mai sus, se percep majorări de 

întârziere de 2% pentru fiecare lună sau fracţiune de lună, până la data plăţii inclusiv. 

Prezentul titlu devine titlu executoriu în condiţiile legii. 

În cazul în care deţineţi contract valabil  cu operatorul serviciului de salubrizare aveţi obligaţia de a 

depune în termen de 15 zile la Serviciul taxe şi impozite din cadrul primăriei Cetariu  

Împotriva acestui act adminitrativ se poate face contestaţie în termen de 30 de zile de la comunicare la 

Primăria  Cetariu 

 

Referent taxe şi impozite,        Întocmit azi, 

........................................       ............................ 

 


